
 

 

Conselho Municipal de Assistência Social 

Rua Eduardo Sprada, 4520 

Campo Comprido 

81.270-010   Curitiba-PR 

Tel.: 41 3250-7992 

cmascuritiba@fas.curitiba.pr.gov.br 

                        

                          

 

Resolução n° 24 de 30 de maio de 2017 
 

Dispõe sobre o deferimento de solicitações de 

validação de inscrições de entidades, referente ao ano 

de 2017, no Conselho Municipal de Assistência Social 

– CMAS. 
 

 O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, em Reunião 

Ordinária realizada no dia 30 de maio de 2017, no uso de suas atribuições legais de acordo 

com a Lei Municipal nº 8.777/95, Resolução CNAS n.º 14/2014 e Resolução CMAS n.º 

90/2016 
 

 RESOLVE 
 

Art. 1º Deferir, a partir da análise do plano de ação, relatório de atividades e/ou 

demais documentos apresentados, as solicitações de validação de inscrições de entidades, 

referente ao ano de 2017, conforme abaixo especificados: 
 

I – ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO FAMILIAR E SOCIAL DO PARANÁ - AEFSPR, 

protocolo 01-033228/2017, CNPJ 76.586.585/0001-35, Rua Bento Viana, n.º 765 - Água 

Verde 80.240-110. Inscrição CMAS n° 21. Tipo de Inscrição: Entidade, Modalidade: 

Atendimento, Caracterização: Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, 

Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência, Idosas e suas Famílias, 

Programa de Aprendizagem de Adolescentes, Jovens e Pessoas com Deficiência; 
 

II – INSTITUTO BRASILEIRO DE TRANSFORMAÇÃO SOCIAL – IBTS, protocolo 

01-016481/2017, CNPJ 09.596.562/0001-14, Alameda Cabral, 842, sl 03 - Alto São 

Francisco, CEP: 80410-064; Inscrição CMAS n° 86. Tipo de Inscrição: Entidade, 

Modalidade: Atendimento, Caracterização: Ações de Mobilização Para o Mundo do 

Trabalho; 
 

III – INSTITUTO SEMEANDO A PAZ, protocolo 01-024708/2017, CNPJ 

12.079.138/0001-07, Rua Dr. Cerqueira Lima, n.º 250 - São Braz CEP: 82.015-440; 

Inscrição CMAS n° 98. Tipo de Inscrição: Entidade, Modalidade: Atendimento, 

Caracterização: Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos; 
  

IV – ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA PRESBITERIANA, protocolo 01-028841/2017, 

CNPJ 75.125.765/0001-57, Rua Comendador Araújo, n.º 343 - Centro 80.420-000. Inscrição 

CMAS n° 173. Tipo de Inscrição: Entidade, Modalidade: Atendimento, Caracterização: 

Acolhimento Institucional; 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

Patrick James Reason 
Presidente – CMAS 

PUBLICADO NO D.O.M. No 109 Sup. 1 de 09 JUN 2017 


